CÂMARA MUNICIPAL DE TARU
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone/Fax: 18 3329 1139 - CNPJ 64.614.605(0001-55

Moção n. O 04/2005.-----~==~~~~,::dARA M"LTN': '::lP AL

DE TiÚ1UlVIh 1h
ooco10 n~~~.ât;;7/lJ.··
ada.•;)$../ .(}.1. ..t. \

\

..............................
o vereador Darci Paitl - PFL desta Casa de Leis, nos term s

regimentais, ouvido o plenário e acatado sua veneranda acolhida, co
apoiamento dos nobres pares apresenta Moção de Aplausos a Dupla Jad e
Jefferson, cândido-motenses, pelos seus dez (10) anos de carreira, animando
nossa região, com suas músicas sertanejas.

JUSTIFICATIVA: Esta Moção de Aplausos se reveste da mais alta justiça e
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados sempre com muita
dedicação para com o nosso município e região, alegrando com suas músicas as
festas e comemorações em nossa região.

Por tudo isso, queremos parabenizar e registrar os aplausos e
reconhecimentos desta edilidade a referida Dupla Sertaneja Jad e Jefferson.

Que seja dada ciência desta a Dupla Sertaneja Jad e Jefferson.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2005.
15.0 Ano da Emancipação Política
13.0 Ano da Instalação

R~VAD~A)
~ /a9/ ~. 'J jJ A

~~

Presidente ««
VEREADOR- PFL

CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 4-0 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone(Fax:18 3329 1139 - CNPJ 64-.614-.605(0001-55

HISTÓRICO DA CARREIRA DA DUPLA SERTANEJA JAD E JEFFERSON

Jad, Cândido-motense nascido no ano de 1961 que desde menino destacava sua
paixão pela música sertaneja, cantarolando com os irmãos durante a lida de
lavrador, exerci da até seus 15 anos.

Jefferson, também Cãndido-motense, nascido no ano de 1957, um lavrador que
descobriu no seio da família, sua paixão pela música sertaneja.

1979 foi o ano do encontro da dupla, durante a festa de confraternização na
comunidade da Igreja de Cândido Mota.

1980 Jad e Jefferson iniciam seus primeiros passos, se apresentando em circos e
festas populares além de estarem sempre presentes nos programas de rádio e
festividades regionais da música sertaneja.

1988 Destaca-se pela realização do maior sonho, Gravação do primeiro Long
Play, lançado pela gravadora Brasil Rural contendo músicas inéditas de
compositores renomados como Edinho da Mata (Meu Caminhão Cria Asas),
Paraíso e Caetano Erba (Saco de ouro), Carlos César (Carro e Carreiro), entre
outros.
Esse trabalho é marcado por um novo estilo de se cantar a música sertaneja
romântica e raiz. O talento e capacidade da dupla garantiram-Ihes uma excelente
aceitação no meio musical, execução em rádios e programas televisivos
regionais, proporcionando-Ihes uma respeitada agenda de shows.

1990 no início da década, já inseridos no cenário da música sertaneja autêntica,
foram contratados pela multinacional Shell, exibido pela Rede de TV
Bandeirantes.

1995, a dupla gravou o seu segundo trabalho e primeiro CD, incluindo a
consagrada música "Saco de Ouro".

1996 foram convidados a participar do primeiro CO de rodeio a ser comercializado
no Brasil, que levou o título de Bailão de Peão com marco Brasil. Grande projeto
lançado pela gravadora Polygram, ao lado de várias duplas de renome nacional
tais como Chitãozinho e Xororó, Sandy e Jr., Tonico e Tinoco, entre outros.
Este CD atingiu a expressiva venda de quase 1.000.000 (um milhão de cópias)
em todo o país, e a música Saco de Ouro com a dupla Jad e Jefferson foi à faixa
mais executada em todas as rádios brasileiras.
Devido a este sucesso da dupla a gravadora Polygram (atualmente Universal) os
convidou a participar dos demais Cds da série Bailão de Peão com o locutor
Gleidson Rodrigues, Asa Branca e outros, onde também teve uma vendagem
expressiva em todo Brasil.

c-AI'/1..4R..4 I'/1L1IVICIPAL DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone(Fax: 18 3329 1139 - CNPJ 64.614.605(0001-55

1997, após uma turnee de sucesso de norte a sul do país, em um novo projeto da
Shell do Brasil, a dupla lançou seu segundo CD, com uma maciça distribuição nas
grandes emissoras de rádio do país e em programas televisivos, aumentando o
prestígio da dupla e demonstrando sua identidade musical que foi muito bem
aceita pela crítica e principalmente pelo público em geral.

2000 participaram do grande projeto fonográfico da gravadora Warner Continental
- Cd Marco Brasil 5 Anos de Emoção no Rodeio.
Gravadora Universal do Brasil, participaram da gravação dos Cd's Bailão 2000 e
CD do Milênio.
Gravação do terceiro CD pela gravadora ATRAÇÃO: A Emoção da música
sertaneja, contendo 14 faixas sendo os destaques deste disco às faixas Boi
Furacão, Eutrepsemia (Doença de Gato) e Escolta de Vagalumes.
Neste novo trabalho é possível conhecer toda a versatilidade da dupla, que
mescla momentos de muita emoção em músicas românticas, resgatando a beleza
da música raiz e também a descontração na música Eutrepsemia, criada a partir
de uma brincadeira de amigos e que satiriza uma suposta doença de gato.

2002, já contratados pela gravadora Atração Fonográfica, lançam seu quarto CD
- A Emoção da música sertaneja aonde vieram a ficar mais conhecidos
nacionalmente com a música Nóis capota mais num breca, que foi cantada por
todos e executada em todas as rádios do Brasil, entre as mais tocadas.

2004 a dupla lança seu quinto CD "Caminhos da Vida", tendo como destaque a
música A Turma do Zóio Roxo.

2005 Jad e Jefferson são presença constante nos shows do grande Rodeio de
Barretos e tem participação garantida nos CD's do respectivo Rodeio.
A dupla já se apresentou pela maioria dos estados brasileiros e participou
recentemente dos programas nacionais, com destaque para:

• TERRA SERTANEJA (SERGIO REIS)
• NOTE ANOTE (CLAUDETE)
• DIA A DIA (VIVIANE)
• ELlANE CAMARGO
• PROGRAMA DO RATINHO
• RAUL GIL
• MULHERES
• ENTRE OUTROS

Com a Atração fonográfica lançam no segundo semestre o sexto CD "10 ANOS
DE ESTRADA" regravando todas as músicas mais tocadas em seus CD's
anteriores.
No repertório, eles cantam e encantam o público com os sucessos consagrados
esses a os de estrada especialmente as músicas'.

CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone(Fax:18 3329 1139 - CNPJ 64.614.605(0001-55

• NÓIS CAPOTA MAIS NUM BRECA
• SACO DE OURO

Incluindo as regravações de:

• BALANÇA BRASIL (MICHAEL SULlVAN)
• COMO VAI VOCÊ (ANTONIO MARCOS)

E as músicas de trabalho deste novo projeto, além da faixa BALANÇA BRASIL, já
nas programações de todas as rádios, e que recentemente nas vozes de Jad
Jefferson foi fundo musical do programa Domingão do Faustão - da REDE
GLOBO, ainda trazem como lançamento a música inédita:

• DE BUTECO EM BUTECO

Esses anos de dedicação e trabalho refletem o merecido destaque da dupla no
cenário nacional da música sertaneja, tanto no estilo romântico quanto no estilo
raiz, o que justifica o número expressivo do público nos shows da dupla JAD &
JEFFERSON.